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رهبــر معظم انقلاب اســلامی صبــح دیروز در دیــدار رئیس و 
نمایندگان مجلس یازدهــم، این مجلس را در مجموع و در نگاهی 
کلی، مجلسی انقلابی، جوان، پرتحرک و دارای مصوبات خوب برای 
رفع مشکلات کشور خواندند و با تبیین الزامات قانون گذاری از جمله 
«اثرناپذیری از جوزدگی و ملاحظات جناحی»، گفتند: در ســال آخر 
مجلس، کارهای بزرگی چون بررسی و تصویب برنامه هفتم توسعه، 
تصویب قوانین لازم برای تحقق شــعار سال یعنی مهار تورم و رشد 
تولید، و بررســی لوایح و طرح های نیمه کاره را با تلاش بی وقفه به 
ســرانجام برســانید.حضرت آیت االله خامنه ای در آغاز سخنانشــان 
به مناســبت سوم خرداد، سالروز آزادســازی خرمشهر، این حماسه 
معجزه آسا را به آحاد ملت بزرگ ایران تبریک گفتند و با توصیه برای 
مطالعه کتاب هایی که درباره عملیات بیت المقدس نوشــته شــده، 
افزودند: مهم تر از این فتح عظیم، ابتکارات، نقشــه های جنگیِ قابل 
تدریس در دانشگاه های جنگ، فداکاری ها و رشادت های فوق طاقتِ 
متعارفِ بشر، شهیدان عالی مقام و جریان ها و حقایق دیگری هستند 
کــه در آن عملیات کم نظیر جاری بود که نباید گذاشــت کم رنگ یا 

فراموش شوند.
ایشان با تکریم عظمت و جایگاه نهاد مجلس، شأن قانون گذاری 
مجلــس را از شــأن نظارتی آن بســیار بالاتر و مهم تر برشــمردند 
و با اشــاره بــه ضرورت حیاتــی قوانین برای «ایجاد ثبــات»، «قابل 
پیش بینی شــدن آینده فرد و جامعه و کشور» و «فراهم شدن امکان 
برنامه ریزی مســئولان»، افزودند: قانون گذاری، ریل  گذاری و به تعبیر 
دقیق تر «جاده سازی» است که مســیر حرکت دیگر قوا را مشخص 
می کند. نسبت سیاست های کلی نظام با قانون گذاری، نکته مهمی 
بود که رهبر انقلاب در تبیین آن گفتند: سیاســت های کلی که برای 
همه ســلایق و شــیوه های مدیریتی ظرفیت حرکــت دارد، جهت 
را مشــخص می کند و قانون گذاری مســیرهایی را تعیین می کند که 
می شــود در این جهت مشخص شــده، در آنها حرکت کرد. حضرت 
آیت االله خامنه ای توجه کامل به سیاســت های کلــی را در هر نوع 
قانون گذاری کاملا ضروری دانستند و گفتند: قانون گذاری هم شیوه ها 
و اصولی دارد که در سیاست های کلی تقنین ابلاغ شده اما متأسفانه 
بعد از چندین سال هنوز در مجلس به صورت قانون درنیامده است.
ایشــان با اســتناد به سیاســت های کلی تقنین، «تأویل ناپذیری 
و صراحــت»، «اتقان و اتکا به کار کارشناســی جامــع» را از جمله 
خصوصیات لازم «قانون» خواندنــد و گفتند: قانون خوب باید قابل 

اجرا باشد وگرنه شبیه آرزو و اهداف اجرانشدنی می شود.
ثبــات قوانین و پرهیــز از تغییرات پی درپی آنها، منقح و روشــن 

بودن، و عدم تعارض قوانین از دیگــر بایدها و الزامات قانون گذاری 
بود که حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به آنها افزودند: در بحث  
«نبایدها» هم جلوگیری از انباشته شــدن قوانین مهم است؛ چراکه 
وقتی قانون در موضوعی زیاد باشــد، تکلیف مشــخص نیســت و 
همان طورکــه بارها گفته شــده، قانون دانانِ قانون شــکن از همین 

رخنه ها به سوءاستفاده می پردازند.
ایشان قانون گذاری به خاطر منافع فلان فرد یا مجموعه را از دیگر 
آفات قانون گذاری دانســتند و در نکته ای دیگر افزودند: در مجلس، 
«لایحه» باید بر «طرح» اولویت و غلبه داشته باشد؛ چراکه دولت در 
تقدیم لوایح امکان اجراشدن آنها را هم در نظر می گیرد. «اثرپذیری 
از جوزدگی و فضاســازی تبلیغاتی دشمنان یا اصحاب تبلیغ»، آفت 
دیگــری بود که رهبر انقلاب، نماینــدگان را از آن کاملا منع کردند و 
افزودنــد: ملاحظات جناحی و دســته بندی ها نیز مطلقــا نباید در 
بررسی و تصویب قوانین نقش داشته باشد. ایشان افزودند: البته به 
دلیل سلایق مختلف، دسته بندی همیشه در مجالس بوده اما نباید 
گذاشــت به صورت دوقطبی درآید و به جــای حق و مصلحت، در 
قانون گذاری تأثیرگذار شود. حضرت آیت االله خامنه ای در جمع بندی 
این بخش از سخنانشــان تأکید کردند: قانون را با سلامت، طهارت و 
برای رضایت و نصرت خدا بنویســید که اگر این باشــد، حتما برکت 
می یابد. رهبر انقلاب بخش دوم سخنانشان را به ویژگی ها و عملکرد 
مجلس یازدهم اختصاص دادند و گفتند: بعد از سه سال، در مجموع 
این مجلس را همچنان انقلابی، جوان و پرتحرک می دانم؛ البته این 
نگاه، کلی و بدون درنظرگرفتن اســتثنائاتی است که ممکن است در 
مجلس وجود داشته باشد. شناخت مشکلات کشور و قانون گذاری 
برای حل آنها، دیگر خصوصیتی بود که ایشان برای مجلس یازدهم 
برشــمردند و گفتند: عمده قوانین برای مبارزه با فساد، رفع تبعیض، 
رفع انحصار و بهبود فضای کســب و کار و با «قاطعیت و صراحت» 

تصویب شده است.
حضرت آیــت االله خامنه   ای برخی مصوبــات مجلس فعلی را 
راهبردی دانستند و گفتند: قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها، 
مصوبه ای اساســی و مهم بود که کشــور را از سرگردانی در مسئله 
هســته ای و حالت ندانم کاری نجات داد که نتایج اجرای آن را حتی 

در عرصه جهانی مشاهده می کنیم.
ایشان قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را قانونی بسیار 
مهم خواندند و افزودند: قانون جهش تولید دانش بنیان هم از جمله 

مصوبات راهبردی مجلس است.
رهبر انقلاب «ساده زیستی و پرهیز از رفتار اشرافی مآبانه و نگاه بالا 

به مردم» را ویژگی بســیاری از نمایندگان مجلس دانستند و در عین 
حال افزودند: البته استثنائاتی در این زمینه هم وجود دارد.

حضرت آیت االله خامنه ای با توصیه مؤکد به نمایندگان مجلس 
برای ازدســت ندادن ویژگی «نشست و برخاست و تواضع در مقابل 
آنها»، افزودند: البته این مســئله با دادن وعده های غیرقابل تحقق 
کاملا متفاوت اســت. ایشــان ســال آخر مجلس را ســال حساسی 
خواندند و گفتند: از جمله گرفتاری های کشــور، سال آخر مجالس 
اســت؛ چون نمایندگان در شــرف انتخابات و نگاه هــای مردم قرار 
می گیرند، اما شــما سعی کنید بدون توجه به انتخاب شدن یا نشدن 
در انتخابات اسفند امســال، کار کنید؛ چراکه آنچه می ماند فقط کار 
برای رضایت پروردگار است. رهبر انقلاب در بخش پایانی سخنانشان 
چند توصیه مهم خطاب به نمایندگان مجلس بیان کردند. ایشــان 
در بیان توصیه اول با اشــاره به دوگانه «تقریب یا تخریب» در روابط 
مجلس با سایر قوا بخصوص دولت، گفتند: در نگاه تخریبی، طرفین 
به چشــم رقیب و با هدف به خاک مالیدن شانه یکدیگر به هم نگاه 
می کننــد که این نگاه چــه از طرف دولت و چــه از طرف مجلس، 
خطرناک و مشکل ساز است. ایشان با اشاره به نمونه هایی از آثار این 
نگاه تخریبی که موجب معطل شدن کار کشور می شود، خاطرنشان 
کردند: در گذشــته یکی از رؤسای مجلس شکایت می کرد که دولت 

چــون ترکیب مجلس را مورد نظر خود نمی داند، به مجلس لایحه 
نمی دهد کــه البته در این گونه مــوارد، راه عــلاج، تهیه و تصویب 
طرح ها به دست خود مجلس است؛ یا اینکه به دولت قانونی ابلاغ 
می شــود اما آیین نامه های آن تنظیم و آن قانون اجرا نمی شــود. در 
نگاه تخریبی، مجلس هــم در به کارگیری ابزارهــای نظارتی مانند 
ســؤال، تذکر و اســتیضاح افراط می کند و مثلا وزیری که هنوز سه 
ماه از رأی اعتماد به آن نگذشــته است، استیضاح می شود که اینها 
ناشــی از همان نگاه رقیب پنداری است. حضرت آیت االله خامنه ای، 
نــگاه و رویکرد درســت را نــگاه تقریبی، مکمل بــودن و یک پیکره 
دیدن مجموعه نظام دانســتند و افزودنــد: رویکرد مجلس و دولت 
باید همکاری و هم افزایی باشــد. البته این تذکرات را به دولت و قوه 
قضائیه هم می دهیم اما دولت بــار اجرا را بر دوش دارد و با توجه 

به حجم زیاد کار، مطالبات و توقع از آن، باید مراعات دولت را کرد.
ایشان با تأکید بر خودداری از واردکردن مناقشات در روابط دولت 
و مجلس، گفتند: در مواقع همکاری مجلس با دولت، گاهی برخی 
افــراد بداخلاق در مطبوعــات و فضای مجــازی، مجلس را متهم 
می کنند که دولتی شــده و استقلال خود را از دست داده است ولی 
نبایــد به این حرف هــا که از روی غرض یــا بی اطلاعی از مصلحت 
است، اعتنا کنید. توصیه بعدی رهبر انقلاب به نمایندگان، «پرهیز از 

بعضی ســخت گیری ها در قبال وزرای معرفی شده به مجلس» بود 
که در این زمینه گفتند: در تشخیص صلاحیت ها دقت کافی و در حد 
معقول و منطقی سخت گیری کنید اما نه به شکلی که موجب شود 
وزارتخانه تا مدت ها بــدون وزیر بماند که اکنون هم چند وزارتخانه 

وزیر ندارند و به مجلس معرفی خواهند شد.
«همراه کــردن تقــوا و صداقت بــا حریّت و صراحــت» توصیه 
دیگر رهبر انقلاب به نمایندگان بــود که گفتند: اگر موردی از طریق 
تذکردادن به دســتگاه های مســئول و اطلاعاتی و دولتی قابل حل 
اســت لزومی ندارد علنی بیان شود و در مواردی هم که بیان علنی 

لازم است، تقوا و صداقت رعایت شود.
حضرت آیت االله خامنه ای در نکته ای مهم افزودند: گاهی برخی 
می خواهند به فلان مســئول ســیلی بزنند امــا در عمل به مجلس 
ســیلی می زنند، در حالی که تعرّض به آبروی افراد و هویت دینی و 
انقلابی آنها جایز نیست. البته این توصیه مربوط به مردم هم هست 
ولی ما مســئولان که روی منبرهای بلند نشســته ایم و همه صدای 
ما را می شــنوند، باید این ملاحظات را بیشتر رعایت کنیم. ایشان در 
توصیه ای دیگر با اشــاره به سال آخر مجلس یازدهم، به نمایندگان 
گفتنــد: نگذارید وجاهت طلبــی روی حرف ها و اقدامات شــما اثر 
بگــذارد و این را که فلان حرف یا فلان کار موجب علاقه مندی مردم 
و افزایش احتمال رأی آوری می شود، به کلی از ذهن خود خارج کنید 

که این کار از مجاهدت های مهم و لازم است.
رهبــر انقلاب در توصیه پایانــی با تأکید بر به سرانجام رســاندن 
کارهای بزرگ مجلس در ســال آخر همچون برنامه هفتم، پیگیری 
شعار ســال، نهایی کردن لوایح نیمه کاره و جبران خلأها و قصورها، 
خطاب به نمایندگان گفتند: ســرافراز وارد مجلس شدید، ان شاءاالله 
ســرافراز از مجلس خارج شوید. در ابتدای این دیدار رئیس مجلس 
شورای اســلامی ضمن بیان گزارشــی از عملکرد مجلس یازدهم، 
«ایجاد نقشــه راه برای اولویت بندی در قانون گذاری» را از مهم ترین 
وجوه تمایز این دوره مجلس برشمرد. بسته تحول قوانین اقتصادی 
برای اصلاح نظام بانکی، تصویب قوانین در حوزه هایی نظیر مالیات، 
مســکن، خودرو، بیمه، شفافیت، کشاورزی و تولید؛ قانون رتبه بندی 
معلمان، قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، طرح اصلاح 
قانون انتخابــات، تصویب کلیات لایحه ارتقــای امنیت زنان، طرح 
نظام بخشــی به فضای مجازی و تصویــب دوفوریت لایحه حجاب 
و عفــاف از جمله کارنامه تقنینی یا موضوعات در دســت بررســی 

مجلس یازدهم بود که آقای قالیباف درباره آنها توضیح داد.
رئیس مجلس، «خلاقیت در ظرفیت ســازی بسترهای نظارتی» 
را وجه دیگر تمایــز این دوره مجلس خواند و افــزود: در این دوره، 
ابزارهای نظارتی همچون «سؤال، استیضاح و تحقیق و تفحص» به 
پشتوانه نظارت میدانی و ستادی و همچنین ناظر بر حل مسائل عینی 

مردم به کار گرفته شده است.
کنش فعالانه در عرصه دیپلماسی و مقابله حقوقی با تهدیدات 
خارجی، تلاش برای اصلاح ساختار بودجه با ایجاد سامانه هوشمند 
بودجه ریزی و نظارت جدی بر شرکت های دولتی دیگر نکاتی بود که 

رئیس مجلس به آنها اشاره کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی:

سرافراز وارد مجلس شدید، سرافراز خارج شوید

عبدالرحمن فتح الهی: این روزها هرچه امیدها برای ازسرگیری مذاکرات هسته ای 
و احیــای برجام کم رنگ تــر از هر زمان دیگری شــده، در مقابل موضوع پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران داغ داغ است. از ادعاهایی درباره وجود تأسیسات 
تازه در نطنز تا رونمایی از بمب های آمریکایی با هدف حمله به این تأسیسات و 

مواضع تکراری و واهی اسرائیل برای جنگ با ایران و... .
همه چیز از دوم ماه می/ ۱۲ اردیبهشــت آغاز شــد کــه نیروی هوایی ایالات 
متحده آمریکا تصاویری از بمب های GBU-۵۷ (بمب سنگرشــکن موسوم به 
نفوذگر مهمــات انبوه) را در صفحه فیس بوک پایــگاه نیروی هوایی «وایتمن» 
در ایالت میســوری منتشر کرد. این پایگاه محل ناوگان بمب افکن های رادارگریز 
B-۲ اســت؛ تنها هواپیمایــی که می تواند این نوع از بمب هــا را حمل و پرتاب 
کنــد. در یک توضیــح، این پایــگاه آمریکایی همراه با انتشــار عکس های بمب
 GBU-۵۷ اعــلام کرد کــه دو نوع از این بمب ها را دریافت کرده اســت تا یک 
اســکادران مهمات در آنجا بتواند عملکرد خــود را در این باره آزمایش کند؛ اما 
-GBU نکته اینجاست که به فاصله کمتر از یک روز تصاویر مربوط به بمب های

۵۷ حذف شدند.
همین موضوع بهانه ای شــد تا خبرگزاری آسوشــیتدپرس روز دوشنبه هفته 
جاری دســت به انتشار گزارشی بزند که در ابتدایش به طرح این ادعا پرداخت، 
که «ایران ســاخت یک سایت هســته ای را در نزدیکی ســایت نطنز و در عمق 
بیش از ۸۰ متری زمین آغاز کرده است». این رسانه آمریکایی در ابتدای گزارش 
خود و با اســتناد به گفته کارشناســان و تصاویر ماهواره ای تجزیه و تحلیل شده 
عنوان کرد که در نزدیکی رشــته کوه های زاگرس در مرکز ایران، کارگران در حال 
ساخت یک سایت هســته ای در عمق زمین هستند که به احتمال فراوان عمق 
آن بسیار فراتر از برد جدیدترین سلاح آمریکایی است که به منظور تخریب چنین 

مکان هایی طراحی شده است.
این ادعای AP، واکنش محمد اســلامی را به دنبال داشــت. رئیس سازمان 
انــرژی اتمی صبح دیروز (چهارشــنبه) در حاشــیه جلســه هیئــت دولت در 
جمع خبرنگاران درباره ادعای رســانه ای مبنی بر ســاخت ســایت هسته ای در 
رشــته کوه های زاگرس، اظهار کرد که «دشــمن صهیونیســتی سال هاست این 
اراجیف را می گوید و جوسازی ایجاد می کند و هر زمان شرایط آنان در منطقه و 
در محیط خودشان تنگ و سخت می شود، این عملیات روانی و ادعا ها را تشدید 
می کنند». اســلامی از همکاری جمهوری اســلامی ایران مطابق موازین آژانس 
و پادمــان گفت و تأکید کرد کــه تهران هر زمان بخواهــد فعالیتی انجام دهد، 

تنظیماتش را با آژانس برقرار و مطابق آن عمل می کند.
بــا این حال آسوشــیتدپرس باز هم به ادعای خــود پرداخت و درباره وجود 
تأسیســات جدید هسته ای ایران در نزدیکی سایت نطنز از عکس ها و ویدئوهای 
ماهواره ای فاقد اعتبار مشــخص اســتفاده کرد که ادعا شــده از سوی شرکت 
تصویربرداری از زمین «Planet Labs PBC» تهیه شده و مدعی شد که در میانه 
بن بست مذاکرات ایران و غرب بر سر برنامه هسته ای تهران، ایران به سمت حفر 
تونل در دل کوهی در نزدیکی سایت نطنز که در سال های اخیر چندین بار هدف 
اقدامــات خرابکارانه قــرار گرفته، پیش رفته اســت. AP در ادامه گزارش خود 
تأکید دارد که ســاخت چنین سایت هسته ای تلاش های غرب برای جلوگیری از 

تولید بمب اتمی در ایران را دشواری می کند.
این رســانه آمریکایی در مطلب دوشنبه خود ســراغ کلسی داونپورت، مدیر 
سیاست منع اشــاعه در انجمن کنترل تسلیحات مســتقر در واشنگتن می رود، 
فردی که معتقد است «ســاخت چنین تأسیساتی را مشابه کابوسی می داند که 
خطر ایجاد یک مارپیچ تودرتــوی جدید را به دنبال دارد». AP به نقل از رئیس 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش خود ادعا کرد که تا ماه فوریه، بازرسان 
بین المللــی ذخایر اورانیوم غنی شــده ایــران را بیش از ۱۰ برابــر دوران توافق 

هســته ای تخمین زده و مدعی هســتند در حال حاضر تهران اورانیوم غنی شده 
کافی برای ساخت چند بمب اتمی را در اختیار دارد. در حالی که محمد اسلامی 
ذیل گفته های دیروز چهارشــنبه خود از اســاس وجود چنین تأسیساتی را منکر 
می شــود که این رســانه آمریکایی به نقل از مقاماتی در ایــران ادعا می کند که 
«ســایت جدید بنا دارد جایگزین مرکز تولید ســانتریفیوژهای نطنز شــود که در 

جولای ۲۰۲۰ بر اثر خرابکاری هسته ای دچار آسیب شد».
آسوشــیتدپرس با رجوع مجدد به تصاویر ماهواره ای شــرکت تصویربرداری 
از زمیــن «Planet Labs PBC» بــه ذکــر مختصات جغرافیایی ســایت مذکور 
می پردازد و می نویســد که «این ســایت در کنار ســایت نطنز و در فاصله ۲۲۵ 
کیلومتری جنوب تهران در حال ساخت است». در تشریح جزئیات بیشتر سایت 
جدید چنین ادعا شــده اســت که «تصاویر تجزیه و تحلیل شــده از طریق مرکز 
مطالعات منع گســترش ســلاح های هســته ای جیمز مارتین نشان می دهد که 
چهار ورودی در دل این کوه حفر شــده اســت، دو ورودی به سمت شرق و دو 
ورودی دیگــر در غرب. هریک از این ورودی ها شــش متــر (۲۰ فوت) عرض و 

هشت متر (۲۶ فوت) ارتفاع دارند».
AP به اســتناد کارشناسان مرکز مطالعات منع گسترش سلاح های هسته ای 
جیمــز مارتین، عمق این ســایت را بین ۸۰ متر (۲۶۰ فوت) تــا صد متر (۳۲۸ 
فوت) تخمین می زند. به گفته کارشناسان این مرکز این نیز ادعا می شود که ایران 
احتمالا می تواند از این تأسیسات زیرزمینی نه تنها برای ساخت سانتریفیوژ، بلکه 

به منظور غنی سازی اورانیوم نیز استفاده کند.
در همین راســتا و در بخش مهمی از گزارش روز دوشــنبه، آسوشــیتدپرس 
روی نحوه حمله احتمالی به چنین تأسیساتی تمرکز می کند و به نقل از استیون 
دی لا فوئنته، یکی از همکاران پژوهشی در مرکز مطالعات جیمز مارتین مدعی 
اســت که «عمق این سایت نگران کننده است؛ زیرا از بین بردن چنین سایتی برای 
غرب با اســتفاده از ســلاح های معمولی، بسیار دشــوارتر از قبل خواهد بود». 
آسوشــیتدپرس در بــرآورد ادعایی خود می نویســد که تأسیســات جدید ایران 
احتمالا عمق بیشــتری از ســایت فردو خواهند داشــت و این همان موضوعی 
است که هراس غرب را موجب شــده؛ زیرا که ایران برنامه هسته ای خود را در 

برابر حملات هوایی، مستحکم تر کرده است.
نمایش تکراری  و البته ناتمام سنگرشکن ها

آن گونــه که ارتش ایــالات متحده اعتقــاد دارد وجود تأسیســات زیرزمینی 
هسته ای یا موشکی و پهپادی ایران، آمریکا را به ساخت بمب GBU-۵۷ (بمب 
سنگرشکن موســوم به نفوذگر مهمات انبوه) سوق داد که می تواند حداقل ۶۰ 
متر (۲۰۰ فوت) از زمین را قبل از انفجار شــخم بزند. هرچند صفحه فیس بوک 
پایگاه نیروی هوایی «وایتمن» دســت به انتشــار تصاویر بمب های GBU-۵۷ و 
تهدیــد تهران با احتمال اســتفاده از آنها می زند و کمتر از ۲۴ ســاعت بعد این 
عکس ها را به بهانه نگرانی از افشــای جزئیات فنی این نوع از تسلیحات حذف 

کرد؛ اما این اولین بار نیســت کــه نیروی هوایی آمریــکا عکس ها و فیلم هایی 
را از این بمب منتشــر می کند. به نظر می رســد هم زمان بــا افزایش تنش ها با 
تهران بر سر برنامه هسته ای ایران و پررنگ ترشدن ابهام ها در باره آینده برجام و 
فقــدان برنامه و راه حل جایگزین، هر از گاهی در اقدامی تقابلی موضع حمله به 

تأسیسات کشور از جانب آمریکایی ها و به ویژه اسرائیل مطرح می شود.
به همین واسطه، بهروز کمالوندی، معاون امور بین الملل، حقوقی و مجلس 
ســازمان انرژی اتمی ایران، در گردهمایی روز سه شــنبه رؤسای نمایندگی های 
جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور، به حمله احتمالی به مراکز هسته ای 
ایران واکنش نشان دارد. سخنگوی سازمان انرژی اتمی با اشاره به این موضوع 
که توانمندی هســته ای جمهوری اســلامی ایران هم اکنون در جایی قرار گرفته 
که دشمنان ایران هم می دانند که حذف این توانایی ها دیگر ممکن نیست، تأکید 
کرد: «با توجه به بومی شــدن و ریشــه دواندن توانمندی های هسته ای در ایران، 
هرگونه تهدید و حمله علیه صنعت هسته ای کشورمان کاملا بی مفهوم است».

استیصال بایدن  و  اصرار  بی بی
با وجود مواضع مقامات ســازمان انرژی اتمی ایران در رابطه با بیهوده بودن 
هر نوع حمله نظامی به تأسیســات هســته ای ایران، تل آویو با تکیه بر اقدامات 
و ادعاهای واهی خود، کماکان بــر گزینه حمله نظامی به عنوان بهترین راه حل 
اصــرار دارد. در همیــن رابطه، اســرائیل به احداث تونل های بســیار عمیق در 
کوه های نزدیک به تأسیســات هســته ای نطنز ایران و ایجاد تأسیسات تازه اتمی 
واکنش نشــان داد و دست به موضع گیری زد. تســاحی هنگبی، رئیس شورای 
امنیت ملی اســرائیل، اگر چه اذعان کرد که ساخت تأسیســات اتمی زیرزمینی 
جدید در نطنز، توانایی حمله را محدود می کند، اما هیچ جایی نیســت که نتوان 

در حمله به آن دست یافت.
هنگبی در ادامــه گفته بود انتظار می رود هیچ وقــت ناچار به حل موضوع 
اتمی ایران از طریق نظامی نشــود، ولی در عین حال اســرائیل برای شــرایطی 
که هیچ گزینه دیگری وجود نداشــته باشد، آماده  است. هرتسی هلیوی، رئیس 
ســتاد ارتش اســرائیل نیز درباره برنامه اتمی ایران با اشــاره به احتمال حمله 
نظامی، ادعاهای تقابلی خود را این گونه تصریح کرد: «تحولات احتمالی منفی 
می تواند به اقداماتی منجر شــود که هم اســرائیل و هم دیگــران توانایی هایی 
بــرای انجام آن را دارند». هیلوی روز سه شــنبه در کنفرانس امنیتی هرتزلیا در 
سرزمین های اشغالی گفت: «ایران بیش از هر زمان دیگری در زمینه غنی سازی 
اورانیوم پیشرفت بی سابقه ای کرده است». این مقام ارتش اسرائیل ادعا کرد که 
«ما توان حمله به ایران را داریم و به آنچه ایران در تلاش برای بنانهادن آن در 

اطراف ما ست، اهمیت نمی دهیم».
البته طیفی از تحلیلگران قائل به اختلاف نظر بین تل آویو و واشــنگتن بر سر 
حمله به ایران هستند؛ کما اینکه ایلان برمن، عضو شورای روابط خارجی آمریکا، 
اخیــرا اذعان کرد که دولت بایــدن به دلیل اینکه هنوز امیــدوار به حل وفصل 

دیپلماتیک موضوع هسته ای ایران است، نمی خواهد گزینه نظامی را علیه ایران 
به اجرا بگذارد. به همین دلیل برمن معتقد اســت جلوگیری از پیشرفت برنامه 
هســته ای ایران به دلیل اینکه آمریکا نمی خواهد دســت به قمار نظامی علیه 
ایران بزند و اسرائیل با وجود خواستن، توان این کار را به تنهایی ندارد، همچون 

کلافی سردرگم، دولتمردان تل آویو را آزار می دهد.
پیش از برمن، جیک سالیوان نیز درباره موضوع هسته ای ایران، در مواضعی 
بینابیــن، یکی بــه میخ کوبید و یکی به نعل که نشــان می دهد واشــنگتن بین 
عدم تمایل به اســتفاده از گزینه نظامی در قبال تهران و فشــار اســرائیل برای 
انجام حمله، مستأصل اســت. مشاور امنیت ملی دولت بایدن چهارم ماه می/ 
۱۴ اردیبهشــت  ، طی سخنانی در اندیشکده «انستیتو واشــنگتن»، از یک سو بار 
دیگر بر ضــرورت حل وفصل مســائل پیرامون برنامه هســته ای ایران از طریق 
راهکارهای دیپلماتیک تأکید و عنوان کرد واشنگتن به دنبال راهکار دیپلماتیک 
برای برنامه هســته ای ایران است و در طرف دیگر، جیک سالیوان، با این موضع 
تقابلی که «ایران هرگز اجازه دســتیابی به ســلاح هسته ای را نخواهد داشت»، 
از به رسمیت شــناختن آزادی عمل اسرائیل در مقابل تهدید هسته ای جمهوری 

اسلامی گفت.
در میانه استیصال دولت بایدن بین راه حل دیپلماتیک و گزینه نظامی، تل آویو 
به خصوص پس از بازگشت مجدد بی بی به قدرت و برای فرار از چاله های بزرگ 
داخلی خود، مرتب از حمله به ایران می گوید و برای آن سناریوهای مختلفی را 
هم طراحی کرده است. در یکی از این سناریوهای محتمل، اسرائیل ممکن است 
حمله هم زمانی را به تأسیســات هسته ای ایران و انبار موشکی حزب االله در نظر 
بگیرد. در این ســناریو، نیروی هوایی اسرائیل مدعی است حدود صد هواپیما را 
برای حمله به ایران اختصاص خواهد داد. تا زمانی که جنگنده ها به اســرائیل 
بازگردند، باقی نیروی هوایی اسرائیل در صورت لزوم عملیات تهاجمی در لبنان 

انجام خواهند داد.
این ســناریویی بود که اوایل فروردین ســال جاری مرکز مطالعات راهبردی 
بگین - سادات (Begin-Sadat Center for Strategic Studies) واقع در اسرائیل 
طراحی کرد. ایهود عیلام، عضو ســابق وزارت دفاع اسرائیل، در گزارشی تحت 
عنوان «چالش های نظامی اصلی اسرائیل» در اندیشکده بگین - سادات نوشت: 
«چالش  اصلی ارتش اســرائیل بسترســازی برای حمله به پایگاه های هسته ای 
ایــران و رویارویی با بازیگــران غیردولتی حامی ایران اســت. ارتش اســرائیل 
همچنین باید به مســائل امنیتی مهم دیگری نظیر ناآرامی های جاری در کرانه 

باختری و کارزار نظامی در سوریه بپردازد».
هر چنــد بســیاری از تحلیلگران و ناظــران امر گزینه نظامی را نه از ســوی 
واشــنگتن و نه از جانب تل آویو نزدیک به واقعیــت نمی دانند، اما در این میان 
بحث هــای موجود درباره مختصــات جدید فعالیت های هســته ای ایران و نیز 
ابهام در آینده برجام و تداوم بن بست در مذاکرات، در کنار اختلاف های پادمانی 
می تواند وقوع هر ســناریویی را ولــو با درصدی اندک، محتمــل کند. با وجود 
این، برخی هم تأکید دارند بحران سیاســی - اجتماعی کنونی در ســرزمین های 
اشــغالی، عملا حکایت از آن دارد که حمله نظامی به ایران توســط اســرائیل 
چیــزی بیش از یک بلوف نخواهد بود؛ بلوفی بــا هدف تأثیر روانی بر وضعیت 
اقتصادی کشــور. از ســوی دیگر، دولت بایدن و اروپا نیز بــا درنظرگرفتن تداوم 
جنــگ اوکرایــن، تمایلی به گشــودن جبهه جدیــدی از تنش با ایــران ندارند؛ 
بااین حال، نزدیک شدن به نشست فصلی شورای حکام و لاینحل ماندن اختلاف 
تهران و آژانس و نیز غروب برخی محدودیت های دفاعی و نظامی ایران مندرج 
در قطع نامه ۲۲۳۱ تا مهر ماه نیز چیزی نیســت که غرب به سادگی از آن بگذرد. 
حال باید دید در سایه این پارامترها و اقتضائات متناقض، روزهای آتی در انتظار 

چه حوادثی خواهد بود؟

«شرق» از  هجمه های هسته ای و واهمه سازی ها در مورد تقابل با تهران گزارش می دهد
خاکریزهای روانی
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